- 32 -

项

目

组

成

及

规

模

1.原采矿权设置情况

原剑阁县金窑矿业有限公司方敦石石灰岩矿矿区面积 0.0191km
2
，开采矿种为石灰

岩，开采方案为露天开采，开采规模为 5.6 万吨/年。矿区由 1-4#拐点圈闭，其矿权设

置情况如下表 2-2。

表 2-2 原矿山范围拐点坐标表

拐点

编号

1980西安坐标
矿区面积

（km
2
）

开采矿

种
开采方式

开采深

度（m）

生产规模

（万吨/年）X Y

1 3578054 35548616

0.0191 石灰岩 露天开采
+650m
～

+570m
5.6

2 3578042 35548720

3 3577861 35548699

4 3577873 35548595

2. 采矿权调整后情况

调整后矿区由 1～5 号拐点圈闭，与原矿区部分重叠。

2022 年 8 月 9 日取得了广元市自然资源管理局颁发的采矿许可证，证号为

C5108002022087150154010，开采矿种：石灰岩，开采方式为露天开采，采矿证载明生

产规模：50 万吨/年，开采深度为+708m～＋525m，矿区范围由 1～5 号拐点圈闭，面

积为 0.0456km2，有效期拾年，自 2022 年 8 月 9 日至 2032 年 8 月 9 日。矿区控

制范围拐点坐标见表 2- 3。

表 2-3 项目矿权设置情况一览表

拐点编号
2000国家大地坐标

X Y
1 3577994.12 35548720.23
2 3578080.6 35548588.72
3 3578258.52 35548679.23
4 3578175.73 35548845.77
5 3577992.72 35548825.22

开采矿种 石灰岩

开采方式 露天开采

生产规模 50万吨/年
矿区面积 0.0456km2

开采深度 +708m～+525m

矿山将利用既有生产加工系统进行扩能改造升级，在划定的新矿区范围内重新布置

- 33 -

项

目

组

成

及

规

模

生产台阶，严格按照开发利用方案及《金属非金属矿山安全规程》（GB16423-2020）

进行合理采矿、科学采矿。

矿区周边 300m 范围内无探矿权和采矿权设置，不存在矿权重叠与边界纠纷。

开采现状：本矿权以原剑阁县金窑矿业有限公司方墩石灰岩矿矿权为基础调整设置

的采矿权。采矿权内南侧有原剑阁县金窑矿业有限公司方墩石灰岩矿露天采场，该采

场修建了两条矿山公路，分别到达+625m 水平，+645m 水平，未进行大规模开采。

3. 采矿权调整前后对比情况

图 1-1 原矿区与调整后拟设矿区叠合示意图

表 2-4 调整后矿权与原矿权对比统计表

原矿权 调整后矿权 变化情况

累计查明资源储量（万吨) 18.7 566.9 +548.2

累计动用资源储量（万吨) 3.9 3.9 0

保有资源储量（万吨) 14.8 563 +548.2

矿区面积（km
2
) 0.0191 0.0456 +0.0265

重叠面积（m
2
) 6703

2.3 矿山资源储量

1） 地质资源储量

根据 2020 年 8 月四川省地质矿产开发局二 0 二地质队提交的《剑阁县下寺方墩

石石灰岩矿资源整合采矿权资源储量核实报告》，矿区范围内保有灰岩资源储量 563 万

吨。

- 34 -

项

目

组

成

及

规

模

2） 设计可采资源储量

根据采矿许可证核定的矿山开采标高，本次矿山设计开采标高为+708m～+525m

范围内的石灰石和石灰岩石。露天采场内圈定石灰石资源储量为 486.49万 t。

3) 设计利用资源利用率

矿区范围内保有灰岩资源储量 563 万吨，开采境界内可采石灰岩 486.49 万吨，设

计石灰岩资源利用率为 86.41%。

4) 设计矿山回采率

矿山设计回采率为 98%，可采出石灰石资源 476.76 万吨。

5) 剥采比

根据对矿山可采石灰岩 486.49万吨（194.59万 m3），矿山表土及灰岩透镜体剥离

量 21.53 万 m3，矿山剥采比为 0.1107:1。

2.4 项目主要经济技术参数

本矿山设计为露天方式开采，其主要经济技术指标分别如下表所示：

表 2-5 本项目主要经济技术指标一览表

序号 指 标 名 称 单 位 数 量 备 注

1 矿床地质

1.1 保有地质资源储量 万 t 563

1.2 矿石体重 t/m3 2.50